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Abstrakt:

Předmětem práce je tvorba videopořadu a prezentace, které informují o

moţnostech vyuţití volného času dětí a mládeţe obce Dřevčice. V rámci práce byl

vytvořen námět, obsahový a technický scénář, podle kterých byl natočen videopořad.

Ke tvorbě pořadu a prezentace byl pouţit program Pinnacle Studio Ultimatete - version

14, Microsoft Office PowerPoint 2007. Teoretická část přibliţuje program Pinnacle

Studio, jeho vývoj a základní porovnání s vybranými dalšími editačními programy

Adobe Premiere a Nero Video. Dále porovnává prezentační techniky se zaměřením na

moţnosti tvorby PowerPointových prezentací. Závěr práce je věnován praktickému

vyuţití vytvořeného videopořadu a prezentace.
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Abstrakt:

The goal of this thesis is to produce a video and a presentation outlining

possibilities for leisure-time activities for children and adolescents in Drevcice. As part

of the thesis, a draft and a shooting script were created, and then the video was shot

based on the script Pinnacle Studio Ultimate version 14 and Microsoft Office

PowerPoint 2007, respectively, were used for this. The theoretical part of the thesis

deals with Pinnacle Studio, its development, especially in comparison to other

selected editing programs, such as Adobe Premiere and Nero Video. Furthermore, the

thesis compares visual presentation techniques witha view to creating PowerPoint

presentations. The final part of the thesis describes the practical application of both the

video and presentation created.
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1. Úvod

1.1 Videopořad a volný čas

V době, kdy jsou digitální videokamery cenově dostupné většině lidí, je běţné,

ţe si chtějí rodiče uchovat vzpomínku na jejich milované děti. Ať jiţ čas jejich příchodu

na svět, první krůčky nebo slůvka. I mě zaujala moţnost pořídit digitální videokameru,

přejít tak z analogového formátu do světa digitálního.

K výrobě amatérského videopořadu pro rodinné účely postačí při natáčení

a následném přehrávání např. na videorekordér ostrý střih. To znamená pouhé spouštění

a vypínání spouště, či tlačítka záznam. Ale k profesionálnímu vzhledu je třeba více.

Proto jsem se před několika roky rozhodl pro koupi editačního programu. Po

vyzkoušení několika zkušebních verzí několika jsem se rozhodl pro Pinnacle Studio 9,

ve kterém jsem pracoval formou „pokus-omyl“. Nešlo tehdy o vznik videopořadu, ale

pouhé přenesení zaznamenaného obrazu z videokamery do počítače, kde jsem ukládal

tematické celky na pevný disk jako jeden soubor. Následně jsem přešel na verzi

Pinnacle Studio 11 Plus a začal se zdokonalovat, vypalovat výsledný pořad na DVD.

V současné době mám nainstalované Pinnacle Studio 14 Ultimate. Práce

s videokamerou a editačním programem mě velmi baví.

Proto jsem byl velmi rád, ţe mohu svoji práci zaměřit na porovnání vývojových

verzí editačního programu Pinnacle Studio, jeho porovnání s vybranými podobnými

programy, a to Adobe Premiere a Nero Video. Vytvořit videopořad o zájmové činnosti

dětí a mládeţe v obci byla pro mne výzva, která mě velmi zaujala a pojal jsem jí jako

ucelený přehled své dosavadní činnosti.

Vytvořený videopořad se můţe pouţít pro uchování vzpomínek, ale i pro

prezentační účely jednotlivých sdruţení, Obecního úřadu, Základní školy.

V poslední době videozáznam námi pořádaných akcí slouţí také k videotréninku.

V průběhu konání akcí je nápor na pořadatele značný, ne vše se podaří. V záznamu se

dají najít chyby, například v moderování a v připraveném harmonogramu, které se

mohou snadno do budoucna odstranit. Děti, které v pořadu vystupují, si nacvičí

vystupování před publikem, také si zvykají na vystupování před videokamerou.
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1.2 Cíl práce

Stěţejním cílem práce je natočení videozáznamu a zpracování videopořadu

v programu Pinnacle Studio.

Cílem teoretické části práce je zmapování vývojových verzí editačního

programu Pinnacle Studia a následně jeho porovnání s jinými programy, a to s Adobe

Premiere a Nero Video. Dále porovnání prezentačních technik se zaměřením na

moţnosti tvorby PowerPointových prezentací.

Cílem praktické části práce je tvorba videopořadu, od námětu, přes obsahový

a technický scénář, dále samotné natáčení kamerou, střih v počítači, doplnění titulky,

podbarvení hudbou a komentářem, aţ po samotný export na disk DVD.

1.3 Metodika práce

Dle zásad pro vypracování bakalářské práce, uvedených v jejím zadání, jsem

stanovil cíl práce. Provedl jsem rozbor návodů editačních programů a aplikoval tyto

znalosti na praktické uţití zkušebních verzí vybraných editačních programů. Následně

jsem provedl jejich porovnání. Porovnával jsem také prezentační techniky se zaměřením

na tvorbu PowerPointových prezentací.

Pro tvorbu videopořadu jsem zpracoval námět, obsahový a technický scénář.

Na jejich základě jsem pořídil videozáznam, který jsem dále editoval a exportoval.

Cenným zdrojem informací pro mne byly konzultace s PeadDr. Ivanou

Jirouškovou, která je zároveň vedoucí mé bakalářské práce.

V neposlední řadě jsem vycházel z vlastních zkušeností s tvorbou videopořadu,

které jsem si zároveň prohloubil a rozšířil přehled mezi editačními programy.
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2. Teoretická část

2.1 Zájmové činnosti dětí a mládeţe

S rodinou ţiji v malé obci Dřevčice, nedaleko Prahy. Trvale zde ţije 715

obyvatel, z toho 131 dětí do 15-ti let (k 14. 2. 2012). Základní škola je malotřídní

a moţnosti zájmových krouţků byly mizivé. Za zájmovými krouţky se muselo dojíţdět

do nedalekého Brandýsa nad Labem, nebo do Prahy. Pravidelné dojíţdění si kaţdá

rodina dovolit nemohla, buď z finančních důvodů, nebo nebyl nikdo, kdo by dítě mohl

doprovázet. Takto handicapované dítě stěţí pochopí, proč kamarád můţe jezdit za

vysněným krouţkem, nebo jich navštěvovat několik, a ono nemůţe nikam. S tímto jsme

nebyli spokojeni, a tak jsme společně s dalšími rodiči zaloţili občanské sdruţení

Dřeváček, které se zaměřuje na vyuţití volného času dětí. Mezi hlavní aktivity patří

zejména Masopustní průvod se zabíjačkovými hody, Velikonoční jarmark, Pálení

čarodějnic, zakončení školního roku stanováním v sadu za obcí, Halloweenský průvod,

Vánoční jarmark. Aktivně se účastním nejen příprav, tak také realizace akcí pro děti.

Tyto akce zaznamenávám videokamerou, vytvářím videopořad a tím vzpomínkové

DVD.

Na společenských akcích se neschází jen děti, ale přicházejí společně s rodiči,

aby si uţili příjemné odpoledne. Tím se utuţuje rodinné klima. O společných záţitcích

a vzpomínkách mohou doma diskutovat a vyprávět dalším přátelům. I ve školním

kolektivu si mají co vyprávět. Děti, které z nějakého důvodu nepřišly, mohou doma

prosit rodiče, aby příště si udělali čas a na akci je doprovodili. Tím se účast pozvolna

zvyšuje.

S potěšením zjišťujeme, ţe dění v obci není mnoha lidem lhostejné, naopak se

zajímají o společenský ţivot v obci. Zvláště, kdyţ se obec rozrostla o novou zástavbu,

začínají se noví „přistěhovalci“ při realizovaných akcích seznamovat s dlouholetými

obyvateli. Je moţné, ţe obec není jen noclehárna, odkud rodiny vyjíţdějí do přilehlých

měst do škol a za prací.
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 S manţelkou také vedeme v místní základní škole krouţek Malých šikulů. Ten je

zaměřený na kreativní výrobu. Děti se zde mimo jiné seznamují s ubrouskovou

technikou, tvoří výrobky z FIMO hmoty a keramické hlíny, odlitky ze sádry malují

vodovými barvami a podobně. Pro zpestření aktivit jezdíme na výlety do přírody a za

zvířaty, nacvičujeme vystoupení na jarmarky a pro seniory v obci i místním domě

s pečovatelskou sluţbou. K nám se přidali další dobrovolníci, kterým není lhostejné, jak

tráví volný čas jejich potomci. Moţnosti zájmových krouţků se zlepšují, jiţ nyní děti

navštěvují například Taneční country krouţek, Krouţek malých bojovníků, připravují se

krouţky Malý hasič a Malý myslivec.

2.1.1 Zájmová činnost

Předem bych rád přiblíţil, co je vlastně zájmová činnost, jak ji děti a mládeţ


[…]


C: Závodnice běţí z kopce, střih

C: Hod granátem, střih

C: Střelba ze vzduchové pušky, střih

C: Běh s hasičskou hadicí, střih

C: Lezení po provazech, střih

C: Doběhnutí do cíle, střih

Statický záběr, fotbalové hřiště, pohled od kabin

k nové zástavbě

Statický záběr, fotbalové hřiště, pohled od ulice ke

kabinám

Statický záběr, fotbalové hřiště, detail na trávníku

Statický záběr, údolí Choboty, pohled na start

Statický záběr, údolí Choboty

Statický záběr, údolí Choboty, pohled do kopce

Statický záběr, údolí Choboty, pohled k cestě

Statický záběr, údolí Choboty, pohled na leţící dítě

Statický záběr, údolí Choboty, průsek v lese

Statický záběr, údolí Choboty, průsek v lese

Statický záběr, Hasičská zbrojnice, pohled směrem

ven k vratům

„Závěrem na kaţdého soutěţícího čeká

zajímavé osvěţení. Sladká odměna pro

všechny přiletí přímo z nebe.“

Hudba „Pevnost Boyard“

„Nový školní rok začínáme

orientačním během v Chobotech, který

pořádá Sbor dobrovolných hasičů.“

„Závod prověří brannou všestrannost

kaţdého závodníka. Především

fyzickou zdatnost, střeleckou

dovednost a obratnost.“

„Děvčata si s klukama nezdají ani

v těch nejtěţších disciplínách, někdy je

dokonce i překonají.“

7“

28

5“

8“

7“

6“

8“

5“

12“

12“

16“

5“
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82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

PC: Vyhlášení vítězů, přechod setřít

doleva

Obraz 13

C: Záběr na pódium, úvodní slovo

moderátora, prolíná titulek “Vánoční

jarmark“, střih

C: Zápis dětí na závěrečnou odměnu, střih

C: Pohled na hřiště, střih

PD: Fotografování s Mrazíkem a

Chaloupkou na muří noţce, v 5“

animace zvětšení Mrazíka s dětmi

přechod prolnutím

C: Škádlení mezi Chaloupkou a dětmi,

přechod prolnutím

PD: Výroba vánoční ozdoby, střih

D: výroba zvonku z voskových plátů, střih

PD: Ukázka hotového zvonku, přechod

prolnutím

Statický záběr, Hasičská zbrojnice, pohled od vrat na

stupně vítězů

Statický záběr, školní hřiště, pohled na pódium,

směrem k hlavní silnici

Statický záběr, školní hřiště, pohled od hlavní silnice

Statický záběr, školní hřiště, pohled od hlavní silnice

Statický záběr, školní hřiště, pohled od školy k pódiu

Statický záběr, školní hřiště, pohled od pódia

k hlavní silnici

Statický záběr, školní hřiště, pohled do stánku

Statický záběr, školní hřiště, pohled do stánku

Statický záběr, školní hřiště, detail dítěte s výrobkem

Ve 30“ hudba „Mé přání“

„Na Vánoce se sejde celá ves, nejen

děti, ale také rodiče. Společně strávené

odpoledne posiluje rodinné pouto.

Mrazík a chaloupka na muří noţce

jsou v obleţení fotografů.“

Hudba „Vyrostla štíhlá jedlička“

„Vánoční atmosféru dotváří také i

výroba vánočních ozdob z voskových

plátů.“

14“

14“

4“

4“

14“

11“

6“

5“

4“
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91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100

C: Stánek uměleckého kováře, střih

D: Výheň, střih

C: Dítě kuje ţelezo, střih

D: Chlazení výkovku, střih

PD: předání hotového šperku, střih

PD: Ukázka hotového šperku, přechod

prolnutím

C: Záběr na pódium, uvedení „Krouţku

malých šikulů“ střih

PD: Vystoupení dětí z krouţku, střih,

hudba pokračuje do další scény

C: rozsvěcení vánočního stromu, přechod

stmíváním

Obraz 14

Background z Pinnacle Studio 14 -

Firefiles

Statický záběr, školní hřiště, pohled na stánek

Statický záběr, školní hřiště, detail rozpálené výhně

Statický záběr, školní hřiště, pohled směrem

k budově školy

Statický záběr, školní hřiště, detail na vědro s vodou

Statický záběr, školní hřiště, předávání hotového

výrobku

Statický záběr, školní hřiště, dítě ukazuje hotový

výrobek

Statický záběr, školní hřiště, pohled na pódium

Statický záběr, školní hřiště, pohled na pódium

Statický záběr, školní hřiště, záběr od pódia na

vánoční strom

„Promrzlé ruce zahřeje výheň u

kováře. S těţkým kladivem lze z kusu

ţeleza překvapivě vyrobit i docela

drobný šperk.“

„Rozsvícením vánočního stromu a

společným zpěvem koled končí nejen

Vánoční jarmark, ale i celoroční práce

s dětmi ve Dřevčicích.“

Hudba „Všechny děti světa“

5“

4“

6“

4“

4“

4“

5“

7“

8“

39“
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Eye of the tiger

Lady of Spain
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Vysvětlivky : D - detail C - celek

PD - polodetail PC - polocelek

VD - velký detail VC - velký celek

Příloha č. 2: Souhlas rodičů s pořizováním videozáznamu jejich dětí

Příloha č. 3: Licenční smlouva o užití hudebních děl s textem či bez textu v repertoáru OSA

při rozmnožování a rozšiřování zvukově obrazových nosičů osobního charakteru

1

2

3

Příloha č. 4: DVD – Videopořad „Dřevčice dětem“

Příloha č. 5: CD - PowerPointová prezentace „Dřevčice“

- PowerPointová prezentace „Ukázka vkládaných fotografií“

Příloha č. 6: CD –Text bakalářské práce v PDF souboru