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Předložená bakalářská práce splňuje v rámci zadání naplnění teoretické i praktické části.
Z části praktické – kterou tvoří informační videopořad doplněný PoverPointovými
prezentacemi a z části teoretické, která obsahuje teoretická východiska pro zpracování
praktické části, porovnání editačních programů a porovnání možností způsobu tvorby
prezentací obrázků. Dále teoretická část obsahuje námět k připravovanému videopořadu a
obsahový i technický scénář.

Cílem práce je zejména část praktická – videopořad. Ten sám je dělen na tři části s využitím
tříkrokové struktury střižny (není to jen struktura práce s videostřižnou od Pinnacle). Práce
sama je přehledná, jasně koncipovaná do souvislých celků.
Videopořad je vhodně členěn, jasně koncepčně ucelen, práce se střihem je čistá a použité
grafické doplňky jsou v kontextu charakteru videopořadu i cílové skupiny.

Další částí práce je prezentační řešení v PowerPointu a teoretické zpracování studie -
porovnání editačních programů. Problematika nelineárních digitálních střižen je rozpracována
s přehledem a fundovaností na úrovni zadání.
Část prezentační je možné charakterizovat jako doplněk ke zpracování grafických postupů při
práci s bitmapou (úskalí degradace bitmapy a problematika resamplingu).

Vlastní metodika zpracování je přehledná a výborně doplněná ilustračním doprovodem. Je
patrná erudovanost autora v této problematice. Dále je vidět, že se autor aktivně zabývá
multimediální oblastí – tvorba videa a teoretické poznatky začleňuje do praktických projektů
a úkolů.

Práce s informačními zdroji jsou na úrovni a patrné z vlastního vyznění práce. Doprovodné
materiály jsou v souladu se zadáním. Autor neopomněl ani souhlas rodičů a licenční smlouvu.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké výhody mají digitální nelineární střižny oproti analogovým lineárním
2. Uveďte možné zdroje pro multimediální projekty (se zaměřením na video)

Závěrem lze konstatovat, že práce splňuje požadavky na bakalářskou práci po stránce

obsahové i formální a proto ji D O P O R U Č U J I k obhajobě.

V Kutné Hoře dne 10. 5. 2012 Mgr. Stanislav Lustig